
starši ne najdejo stika. 
Na vprašanje o izobrazbi staršev nam podatki kažejo, da ima večina 

staršev srednjo šolo ali višjo izobrazbo. To bi lahko pomenilo, da otroci bolj 
izobraženih staršev čutijo večjo potrebo po dodatnem informiranju in osva-
janju teh spoznanj. Odgovori so lahko tudi v korelaciji s podatkom, da je 
bilo izredno malo obiskov mladih iz delavskih in kmečkih družin. 

Odgovori na vprašanje, kje mladi dobijo največ informacij o vsebini, ki 
jih v tem obdobju zanima, potrjuje utemeljenost dela naše posvetovalnice, 
saj še vedno več kot polovica anketiranih - 52 % išče odgovore med pri-
jatelji, 20 % doma, 14 % v knjigah in časopisih, 8 % v šoli in 6 % med 
partnerji. 

Na vprašanje, kako so mladi zadovoljni z obiskom in delom posvetoval-
nice, nam podatek pove, da jih je 98 % zadovoljnih tako z vsebino kot tudi z 
metodo dela. Pri svojem delu smo v zadnjih dveh letih začeli uporabljati tudi 
video kasete s temami, ki se navezujejo na naše vsebine. 

Domnevamo, da smo s 6-letnim obstojem, delovanjem in razvojem na 
primeren način prisluhnili mladim, njihovim potrebam in pobudam. Organi-
zacija in izvajanje nalog pa zahtevata stalen in aktiven odnos izvajalcev in 
njihovo nenehno izpopolnjevanje in usposabljanje, kar pa je tudi izziv za nas 
same. 

Doris Erzar 

USTANOVLJENA JE SEKCIJA ZA 
IZVENDRUŽINSKO VZGOJO 

Septembra 1989 je bila ustanovljena Sekcija za izvendružinsko vzgojo 
kot nova sekcija pri Društvu defektologov Slovenije. Ta nova organizacija je 
naša nacionahia sekcija Mednarodne federacije vzgojnih skupnosti (Fédération 
Internationale des Communautés Educatives, ali popularno in kratko FICE). 
Na ta način smo se (ponovno) vključili v to ugledno in pomembno medna-
rodno organizacijo, od katere smo se distancirali v poznih sedemdesetih letih 
v nikoli pojasnjenih, vendar splošno znanih okoliščinah. Iz tega zornega 
kota dogodek niti ne bi zaslužil pridevka posebne pomembnosti, saj bi 
lahko vrnitev v FICE poimenovali zgolj popravljanje napake ali poskus 
nadoknaditi zamujeno. V sedanjem trenutku pa je to seveda veliko več, če 
potezo presojamo v kontekstu evropskih in svetovnih integracijskih dogajanj 
in hkrati z vidika naše razpadajoče notranje (jugoslovanske) integracije. 

Pred nami je že Bilten sekcije s pomenljivo oznako - letnik I, številka 1. 
Uvodničar F. Imperi (sekretar sekcije) s klicajem poudarja, da je informacija 
bogastvo. K temu lahko dodamo le še variacije na temo, da je informacija 
na primer tudi moč in da pomeni vsakršen, zlasti nov komunikacijski kanal 



pot k temu bogastvu. Sekcija mednarodne organizacije kajpak še podčrtano 
pomeni novo komunikacijsko možnost za delitev informacijskega bogastva z 
evropskim in tudi širšim strokovnim prostorom (članici FICE sta tudi ZDA 
in Kanada, poleg 20 evropskih dežel, če k temu štejemo še Izrael). S tem je 
dovolj poudarjena tudi velika vloga Biltena, o katerem uvodničar piše, da "ne 
bo prinašal teoretičnih prispevkov in poglobljenih razmišljanj o vzgoji, 
temveč kratke informacije, sugestije, vabila, navodila... o tem, KAJ? KJE ? 
KAKO? KDAJ?" Tudi za to bodo člani sekcije bogatejši. 

Prve informacije, ki jih Bilten prinaša, so informacije o ustanavljanju in 
ustanovitvi sekcije, tako v domačih okvirih kot pri mednarodni organizaciji. 
Iz domačega dogajanja je zapis z ustanovnega zbora Sekcije za izvendražin-
sko vzgojo - FICE pri DDS (odločili smo se za tak naziv "firme", ki izraža 
delovno področje, to pa je vzgoja in skrb za otroka izven njegove lastne 
družine). Izvoljeni so bili organi sekcije, določen je bil osnutek statuta (ki je 
v Biltenu objavljen kot gradivo za razpravo) ter sprejet program dela s stal-
nimi nalogami in nalogami za prvo leto. 

Že dva tedna po ustanovitvi se je delegacija sekcije udeležila sestanka 
Sveta zveze FICE v Budimpešti. Za nas najpomembnejša odločitev tega or-
gana mednarodne organizacije je bilo sprejetje naše nacionalne sekcije kot 
pridružene članice FICE. 

Predsednica sekcije Alenka Kobolt v Biltenu poroča o ostalem dogajanju 
v Budimpešti: o pripravah na prihodnji kongres FICE v Pragi (avgust 1990), 
ki bo potekal pod naslovom "Dragi časi - dragi otroci, starši vzgojitelji" ali 
"Kdo koga vzgaja - kdo se od koga uči". Iz delovanja posebnih komisij FICE 
so omenjena poročila delovne skupine za izdelavo štiri oziroma petjezičnega 
slovarja s termini iz vzgojnega dela z mladimi, poročilo posebne delovne 
skupine, ki pripravlja osnutek manifesta FICE o AIDS-u in dražbeni pomoči 
mladim s tem problemom, ter poročilo delovne skupine za vprašanja 
otrokovih pravic. V Biltenu sta slednji dve temi tudi širše predstavljeni. 
Zapis iz Budimpešte prinaša še zanimive informacije o publikacijah FICE, o 
delu in načrtih Sveta zveze ter posameznih nacionalnih sekcij. V zvezi s 
slednjim posreduje Bilten več atraktivnih ponudb in možnosti za neposredno 
vključevanje otrok in strokovnjakov v najrazličnejše prireditve v tujini. 

Bilten predstavlja članstvu tudi "osebno izkaznico in oris razvoja FICE" 
(A. Kobolt). Čeprav smo v pripravah na ustanovitev sekcije FICE široko 
objavljali njen namen in cilje, ponavljamo bralcem nekaj bistvenih informa-
cij. FICE je mednarodna "nevladna" organizacija s posvetovalnim statusom 
pri UNESCO; sedež ima v Ziirichu in danes, po 41 letih delovanja, povezuje 
(z našo vred) 22 nacionalnih sekcij s treh celin. Njeni začetki in temeljno 
delovanje so na področju institucionalne vzgoje, vendar danes opredeljuje 
svoje delovno področje bistveno širše - na vseh področjih vzgoje in varstva 



otrok ter mladine. Poleg povezovanja strokovnjakov, izmenjava strokovnih 
informacij in pospeševanja raziskovanja na tem področju je namen te medna-
rodne organizacije tudi neposredno povezovanje otrok in njihovih vzgojite-
ljev iz različnih okolij oziroma držav. Tudi delovno področje naše nacionalne 
sekcije je zato zanimivo za širok krog najrazličnejših ustanov in vseh, ki so 
kakorkoli povezani z vzgojo otrok v najširšem pomenu. 

Na koncu prve številke Biltena lahko preberete nekaj vtisov s sestanka na 
Madžarskem. Se posebno pa opozarjamo na izredno infOTmativni mednarodni 
bilten FICE (možnost naročila), iz katerega za ilustracijo, v prevodu povze-
mamo članka z Danske in iz Izraela. 

Da prva številka Biltena sekcije FICE ni le enodnevnica, dokazuje že 
zasnova naslednje, ki bo morda celo prehitela tole objavo. Naj napovemo 
zopet nekaj zanimivih obvestil, vabil, prevodov, še zlasti pa napoved stro-
kovnega srečanja z udeležbo strokovnjakov iz tujine, ki bodo predstavili 
sisteme izvendružinske vzgoje v ZDA, na Nizozemskem in v Avstriji. 

Če se vam zdi izraz FICE še vedno zanimiv in atraktiven ne le kot ime 
in kratica, naj si sposodim citat generalnega sekretarja organizacije Švicarja 
dr. Ziislija: "FICE je zelo odprt klub." Ponujamo vam torej vstopnico; kje 
in kako jo kupiti, pa lahko poizveste tudi po telefonu (061) 316-190. Ostale 
informacije s tem v zvezi: Marjan Čonč, tel. 313-229 (si.), CSD Ljubljana 
Center. 

Marjan Čonč 

ZAKLJUČKI POSVETA "KRIZA IN ZAPOSLOVANJE 
INVALIDNIH OSEB", UNIVERZITETNI ZAVOD ZA 

REHABILITACIJO INVALIDOV LJUBLJANA, 14.11.1989 
Stališča in predloge, ki so jih sporočile tri delovne skupine, katerih teme 

so bile: alternativne in dopolnilne oblike zaposlovanja invalidnih oseb, 
pravno-finančni vidiki zaposlovanja invalidnih oseb in zaposlovanje invalid-
nih oseb v zasebnem sektorju, je mogoče povezati v naslednje zaključke, ki 
pomenijo tudi odgovor na vprašanje, kaj storiti oziroma kako delovati. 

I. Ihi oblikovanju in izvajanju aktivne politike zaposlovanja je potrebno 
posebej dopolniti in izvajati vse tiste uveljavitvene ukrepe, ki omogočajo 
čim večje zaposlitvene možnosti invalidnim osebam oziroma jim odpirajo 
"trg dela". Med te ukrepe spadajo: 

a) neposredno spodbujanje zaposlovanja v obliki "podprtih" (subvencio-
niranih) delovnih mest ali posebnih delovnih združb (enklav, delavnic) 
znotraj delovnih organizacij; 

b) pogojno spodbujanje zaposlovanja s pomočjo kvotno-stimulativnega 
sistema, ki upošteva velikost delovne organizacije, organizacijsko-tehno-


